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SOUHRN

Úvod: Autor obšírně rozebírá výsledky jednotlivých metod předoperačního stanovení lokálního

rozsahu karcinomu prostaty jako je palpační vyšetření prostaty, vyšetření PSA, parametry získané z

bioptického vyšetření prostaty, statistické predikční nomogramy, grafy a tabulky. Dále se věnuje

rozboru výsledků zobrazovacích metod CT, MRI a především transrektální sonografie a všech jejích

modifikací.

Hypotézy: 1. Pro diagnostiku lokálně pokročilého karcinomu prostaty power dopplerovskou

sonografií s 3D rekonstrukcí (3D-PDS) lze nalézt jednoduchá, snadno reprodukovatelná kritéria. 2.

Užití těchto kritérií v souboru vyšetřených pacientů umožňuje jejich vyhodnocení z hlediska možnosti

predikce lokálně pokročilého karcinomu prostaty. 3. Identifikace statisticky signifikantních prediktorů

lokálně pokročilého karcinomu prostaty umožňuje za předpokladu jejich vhodné kombinace ve formě

nomogramu zlepšení diagnostiky lokálního rozsahu nádoru prostaty.

Materiál a metodika: Byla stanovena kritéria pro diagnostiku lokálně pokročilého karcinomu

prostaty v obrazu 3D-PDS. Následně byla tato kritéria ověřena v prospektivní studii. Do studie bylo

zařazeno 146 pacientů s klinicky lokalizovaným karcinomem prostaty, kteří podstoupili radikální

prostatektomii. U každého pacienta byla před operací provedena transrektální sonografie (TRUS),

power doppler sonografie s 3D rekonstrukcí (3D-PDS) a bylo stanoveno riziko lokálně pokročilého

tumoru pomocí Partinových tabulek. V podskupinách lokalizovaného a lokálně pokročilého tumoru

byly porovnány jednotlivé předoperační parametry. Pro jednotlivé předoperační parametry byly

zkonstruovány ROC křivky a byla vypočtena plocha pod křivkou (AUC). K určení nezávislých

prediktorů extraprostatického rozsahu tumoru byla provedena multivariátní logistická regresní analýza

a na jejím základě vytvořeny predikční grafy k určení rizika lokálně pokročilého karcinomu prostaty.

Výsledky: Statisticky signifikantní rozdíl mezi pacienty s lokalizovaným a lokálně pokročilým

tumorem byl zaznamenán u hodnot PSA (p<0,014), PSA denzity (p<0,004), u vyšetření DRE

(p<0,037), TRUS (p<0,003) a 3D-PDS (p<0,000). Hodnota AUC byla nejvyšší pro 3D-PDS 0,776,

TRUS 0,670 a PSA denzitu 0,639. Podle multivariátní analýzy patřila mezi nezávislé předoperační

prediktory extraprostatického rozsahu nádorového onemocnění PSA denzita, předoperační Gleason

skóre ≥7 a výsledek 3D-PDS.

Závěr: Stanovená kritéria 3D-PDS k určení lokálně pokročilého karcinomu prostaty byla v

předloženém souboru nejspolehlivějším předoperačním diagnostickým nástrojem predikujícím

přítomnost lokálně pokročilého tumoru. Spolu s PSA denzitou a přítomností agresivního tumoru

(Gleason skóre ≥7) v biopsii prostaty patří mezi nezávislé prediktory lokálně pokročilého karcinomu

prostaty.

KLÍČOVÁ SLOVA: karcinom prostaty, staging, ultrazvuk, Doppler, 3D, multivariátní

analýza, prospektivní studie, rizikové faktory
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SUMMARY

Úvod: Author analyses results of methods of preoperative local staging of prostate cancer (digital

rectal examination -DRE, prostate biopsy, statistical predictive nomograms etc.) Further he analyses

results of imaging methods (CT, MRI, ultrasound and all of his modification- Doppler imaging,

harmonic imaging, 3D reconstruction contrast enhancement).

Hypothesis: 1.Clear and easy to follow criteria which define the image of locally advanced prostate

cancer in power Doppler songraphy with 3D reconstruction (3D-PDS)could be found 2. Application of

these criteria could be analysed in prospective study. 3. Identification of statistically significant

predictors of locally advanced prostate cancer could lead to creation of new form of statistical

predictive nomogram, which improves local staging of prostate cancer.

Patients and Methods: One hundred forty-six patients with clinically localized cancer were

enrolled into the study and subjected to radical prostatectomy. Each patient underwent

transrectal sonography (TRUS), Power Doppler sonography with 3D reconstruction (3D-

PDS), and the risk of the occurrence of locally advanced tumor was assessed using Partin

tables. In subgroups of localized and locally advanced tumor, individual preoperative

parameters were compared. ROC curves were generated for individual preoperative

parameters and the area under the curve (AUC) was calculated. Multivariate logistic

regression analysis was performed to determine independent predictors of extraprostatic

tumor extension.

Results: A statistically significant difference between patients with localized and locally

advanced tumor was observed in PSA levels (p < 0.014), PSA density (p < 0.004), DRE (p <

0.037), TRUS (p < 0.003), and 3D-PDS (p < 0.000). The highest AUC value was found for

3D-PDS 0.776, TRUS 0.670, and PSA density 0.639. According to multivariate analysis,

independent preoperative predictors of extraprostatic tumor extension were PSA density,

preoperative Gleason score 7, and 3D-PDS finding.

Conclusion: Created 3D-PDS criteria of locally advanced prostate cancer represents the most

reliable preoperative diagnostic tool in determining locally advanced tumor. Together with

PSA density and the presence of aggressive tumor (Gleason score ≥7) in prostate biopsy, it is

one of independent predictors of locally advanced prostate cancer.

KEY WORDS: Prostate cancer, Ultrasound, Staging, Doppler, Three-dimensional,

Multivariate Analysis, Prospective Studies, Risk Factors
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1. Úvod

Karcinom prostaty se stále rostoucí incidencí je nejčastěji diagnostikovaným nádorem

u mužů v České republice a v Evropské unii [1]. V ČR se tak v roce 2005 poprvé zařadil před

zhoubný novotvar plic. Příčinou pokračujícího dlouhodobého nárůstu incidence je podle

Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) a Národního onkologického registru

(NOR) celkové stárnutí populace spolu se současným zlepšením a zvýšením dostupnosti

diagnostických metod [1].

Obrázek 1: Struktura hlášených nádorových onemocnění v roce 2005 dle údajů ÚZIS [1]

C61 karcinom prostaty, C16 karcinom žaludku, C18-21 karcinom tračníku sigmatu a

konečníku, C25 karcinom pankreatu, C32 karcinom hrtanu, C33-34 karcinom průdušnice,

průdušek a plic, C43 melanom, C67 karcinom měchýře, C64-66 karcinom ledviny, pánvičky a

močovodu, C91-95 krevní neopláče.

V roce 2005 bylo v ČR diagnostikováno 97,1 případů na 100 000 mužů, což znamená,

že bylo zaznamenáno celkem 4 846 nových případů karcinomu prostaty. To představuje téměř

šestinásobný nárůst incidence od roku 1970 [1].
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Obrázek 2: Vývoj incidence novotvarů v ČR dle údajů ÚZIS [1], je patrný dramatický nárůst

incidence karcinomu prostaty – C61

Úmrtnost na karcinom prostaty od roku 1970 vzrostla téměř dvojnásobně. V roce 2005 poprvé

došlo k meziročnímu poklesu úmrtnosti na karcinom prostaty z 31,1 na 27,7/100 000 mužů.
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Obrázek 3: Vývoj věkově standardizované incidence a úmrtnosti karcinomu prostaty podle

evropského standardu na 100 000 obyvatel [1]

Rostoucí počet vyšetření prostatického specifického antigenu (PSA) sebou přináší

záchyt nádorů s příznivější charakteristikou (časnější stadium, nižší nádorový grade) a u

mladších pacientů [2-4]. Stejně tak v indikaci léčby karcinomu prostaty lze v poslední době

zaznamenat určitý posun, když i pacienti s karcinomem prostaty hodnoceným jako minimální

cT3, u kterých byla v minulosti operace kontraindikována, mohou podle posledních dat

profitovat z provedení radikální prostatektomie [5].

V souvislosti s výše uvedeným vyvstává otázka, zda má přesné předoperační stanovení

lokálního rozsahu karcinomu prostaty v dnešní době stále význam. Důvodů pro kladnou

odpověď je celá řada, mezi základní z nich lze bezesporu zařadit následující skutečnosti:

1. Přesné stanovení lokálního rozsahu karcinomu prostaty má jistě význam pro

bezpečnou indikaci a provedení nervy šetřící radikální prostatektomie (nsRP).

K současným trendům v léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty patří snížení


[…]


pacientů zachycených v ČR ve stejném období. Každopádně výsledky ověření Partinových

tabulek na prezentovaném souboru jsou jistým varováním před jejich bezmyšlenkovitým

užitím v naší populaci.

K predikci ECE, zejména ve vztahu k indikaci nervy šetřící radikální prostatektomie,

bylo navrženo a validizováno několik dalších typů nomogramů. Ohori et al. [64] zvýšili

předpovědní hodnotu tím, že ke standardním, běžně užívaným parametrům ECE (PSA,

palpačně hmatný tumor, Gleasonovo skóre), přidali informace získané z biopsie prostaty

(procento pozitivních vzorků a procento nádoru v celkovém bioptickém materiálu). Graefen et
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al. [60] vytvořili nomogram k určení stranově specifického rizika ECE na základě

vyhodnocení počtu pozitivních vzorků z biopsie prostaty s vysokým gradem, celkového počtu

pozitivních vzorků z biopsie a hodnoty předoperačního PSA. Žádný z těchto nomogramů však

nevyužívá k posouzení lokálního nálezu zobrazovací vyšetření, které by bylo schopno

s dostatečnou spolehlivostí určit lokální rozsah tumoru. Horiguchi et al.[41] použili ve svých

nomogramech výsledek endorektální MRI, obdobně D´Amico et al. navrhují použití

endorektálního MRI spolu s dalšími statisticky signifikantními prediktory ECE [90]. Je tak

patrná snaha o nalezení zobrazovací metody, kterou by bylo možné v kombinaci s dalšími

prediktory lokálně pokročilého tumoru při předoperačním stanovení lokálního rozsahu

karcinomu prostaty použít.

Slibnou metodu se v této souvislosti jeví power dopplerovská sonografie s 3D

rekonstrukcí. Oproti TRUS je PDS indikátorem mikrovaskulární denzity u karcinomu

prostaty [119] a může mít vyšší potenciál stran senzitivity záchytu karcinomu prostaty. Oproti

color dopplerovské sonografii PDS využívá větší citlivosti zobrazení pomalých toků při

absenci orientace a toku a nižší závislosti na úhlu vysílaného signálu vůči krevnímu toku.

Předpokládá se tak větší citlivost PDS ve srovnání s CDU. Mezi výhody 3D zobrazení patří

možnost detailního prohlížení nalezeného ložiska ve více řezech současně. Trojrozměrná

rekonstrukce rovněž vede k nižší interpersonální variabilitě vyhodnocení transrektální

sonografie [112].

Stěžejním krokem ve vyšetření 3D-PDS při předoperačním stanovení lokálního

rozsahu karcinomu prostaty je určení kritérií definujících rozdíl mezi lokalizovaným a lokálně

pokročilým karcinomem prostaty. Sauvain et al. vytvořili tři skupiny nálezů a vyhodnotili

riziko ECE [122, 124] (viz 1.2.3.3.4. Dopplerovské mapovaní).

Autor práce určil kritéria definující ECE a SVI v obrazu 3D-PDS (viz 3. Materiál a

metodika). Následné ověření těchto kritérií v prospektivní studii na prezentovaném souboru

pacientů prokázalo, že tato kritéria jsou statisticky signifikantním prediktorem přítomnosti

lokálně pokročilého karcinomu prostaty. Při jejich použití mělo power doppler sonografické

vyšetření s 3D rekonstrukcí (3D-PDS) nejlepší parametry ze všech srovnávaných metod

predikace extrakapsulárního rozsahu onemocnění (ECE). Plocha pod ROC křivkou pro 3D-

PDS byla 0,776 (p<0,000) (viz tabulka 5).
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 Multivariátní analýza našeho souboru ukázala, že PSAD, Gleason skóre a výsledek

3D-PDS jsou nejvýznamnějšími prediktory ECE. PSA denzita se ukázala být silnějším

prediktorem než PSA. Ve shodě s jinými autory bylo prokázáno, že PSA denzita je statisticky

významným prediktorem ECE [41, 131]. Ačkoliv studie, které zkoumají přínos PSA denzity

pro indikace biopsie prostaty jsou rozporuplné [132], jako prediktor ECE patří PSA denzita

mezi signifikantní parametry.

Gleason skóre stanovené z předoperační biopsie prostaty je rovněž signifikantním

prediktorem ECE [10, 41]. Přítomnost histologicky agresivního tumoru (Gleason skóre ≥ 7) je

podle prezentované analýzy našeho souboru prognosticky významným faktorem ECE.

Multivariátní analýza našeho souboru prokázala, že mezi nejsilnější prediktory

přítomnosti ECE patří vyšetření 3D-PDS. Z těchto výsledků lze usuzovat, že sonografické

známky ECE při vyšetření 3D-PDS jsou spolehlivými znaky přítomnosti ECE v definitivním

histologickém vyšetření preparátu získaném z radikální prostatektomie. Nově vytvořené

predikční grafy (obrázek 17A-C) dále zpřesňují stanovení rizika lokálně pokročilého

karcinomu prostaty na základě tří signifikantních prediktorů extrakapsulárního rozsahu

onemocnění, tj. PSA denzity, přítomnosti karcinomu Gleason skóre ≥ 7 v biopsii a výsledku

3D-PDS.

6. Závěr

Stanovená kritéria 3D-PDS k určení lokálně pokročilého karcinomu prostaty byla v

předloženém souboru nejspolehlivějším předoperačním diagnostickým nástrojem

predikujícím přítomnost lokálně pokročilého tumoru. Spolu s PSA denzitou a přítomností

agresivního tumoru (Gleason skóre ≥7) v biopsii prostaty patří mezi nezávislé prediktory

lokálně pokročilého karcinomu prostaty.

Zařazení výsledků 3D-PDS namísto DRE či TRUS do nově vytvořených predikčních

grafů přispívá ke zpřesnění předoperační diagnostiky lokálního rozsahu nádorového

onemocnění prostaty.
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