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Dizertační práce je po obsahové i formální stránce velmi pečlivě zpracována. Obsahuje šest kapitol na

61 stranách a seznam použité literatury. Práce je rozčleněna do logických celků. Zvolené metody

zpracování vlastních dat doktorand logicky zdůvodnil a ve vlastní práci systematicky použil.

Téma dizertační práce je velmi aktuální, neboť se zabývá jedním z nejvýznamnějších a nejčastějších

problémů současné urologie. Svědčí o tom frekvence publikací na téma karcinomu prostaty

v renomovaných urologických časopisech. MUDr. Záleský proto mohl ve své práci použít rozsáhlé

literární zdroje.

Přehled epidemiologických dat a prognostických nomogramů velmi dobře dotváří ucelené zpracování

tématu.

Doktorand ve své práci oprávněně kritizuje prognostické nomogramy a způsob jejich využití. Stinnou

stránkou nejčastěji používaných Partinových nomogramů je charakter souboru pacientů, na jejichž

konkrétní diagnóze a osudu jsou postaveny. Jedná se o vysoce selektovaný soubor, ve kterém

převažují pacienti s minimálním rozsahem onemocnění. Operováni byli především pacienti

s minimálním onemocněním proto, aby byly celkově dosaženy optimální výsledky. Více než polovina

nemocných měla předoperační hodnotu PSA nižší než 6 ng/ml. Použití Partinových tabulek je spíše

formální a umožňuje jen podpořit zdůvodnění indikace k navržené strategii: jednoho pacienta

operovat, protože má 40 % šanci na vyléčení, druhého se stejnými parametry neoperovat protože má

60 % riziko, že bude progredovat i po výkonu.

Doktorand se zaměřil na diagnostiku karcinomu prostaty. Kontroverzním problémem současnosti je

totiž identifikovat pacienta, který bude z radikální prostatektomie skutečně profitovat. Často jsou léčeni

nemocní s minimálním onemocněním, zatímco u nemocných s pokročilým onemocněním se moderní

léčebné strategie využívají nedostatečně. V současné době se pozornost obrací k agresivnějším,

lokálně pokročilejším karcinomům a místu radikální prostatektomie v multimodální léčebné strategii.

Existují málo agresivní karcinomy, které nemusí pacienta do konce života ohrožovat, jiné karcinomy

jsou agresivnější, některé působí v krátké době výrazné klinické problémy. Nejlepší onkologické

výsledky léčby se dosahují v první skupině.

Horší onkologické výsledky jsou u nemocných s agresivnějšími karcinomy. U těchto nemocných by

mohl nepříznivý klinický průběh zvrátit anebo alespoň zlepšit agresivní léčebný přístup. Horší

onkologické výsledky radikální prostatektomie u pokročilejších karcinomů prostaty a na druhé straně

příznivé výsledky operací u nemocných s minimálním karcinomem v selektovaných souborech vedly

k praxi využívat radikální prostatektomii jen u nemocných s klinicky jasně lokalizovaným

onemocněním. V současné době se ukazuje, že mohou z radikální prostatektomie velmi profitovat

právě nemocní s agresivním karcinomem. Radikální prostatektomie u řady takových nemocných může

představovat definitivní léčbu, jindy může být základem multimodálního přístupu, v němž se dále

použije adjuvantní nebo salvage terapie.

Více než třetina pacientů s karcinomem prostaty cT3 a více než polovina pacientů s vysokým rizikem

dle d’Amico nemají během 5 let biochemickou recidivu. Asi polovina nemocných s vysokým rizikem

má v definitivní histologii lokalizovaný karcinom. Znamená to, že indikace k radikální prostatektomii

byla u takových nemocných správná a že podstoupili dostatečně radikální výkon.

Zpřesnění předoperační diagnózy, které je cílem hodnocené doktorandské práce, umožní přizpůsobit

techniku a rozsah výkonu. U lokálně pokročilého karcinomu by mohlo předoperační dopplerovské

vyšetření podle doporučení MUDr. Záleského včetně užití prognostických grafů indikovat na příslušné

straně radikálnější výkon a případně i peroperační biopsii k ověření dostatečnosti radikality.

V případě rozsáhlejší extraprostatické propagace lokálně pokročilého karcinomu, kdy by výkon nebyl

radikální, by mohlo uvedené vyšetření a zhodnocení výsledku s použitím prognostických grafů

podpořit indikaci k jiné léčebné strategii.

V disertační práci jsou určena kritéria definujících lokálně pokročilý karcinom prostaty pomocí

dopplerovské sonografie s trojrozměrnou rekonstrukcí a vyhodnocení výsledků pro vypracování

predikčních nomogramů stanovení pravděpodobnosti lokálního rozsahu karcinomu prostaty.

Využití dopplerovské sonografie v diagnostice karcinomu prostaty však není dosud běžné. Nádorový

uzel karcinomu prostaty bývá hypovaskulární. Zvýšená perfuze v okolí může být podmíněna

přítomností nádoru, ale i normální vaskularizací pouzdra. Soubor 146 nemocných je dostatečně veliký

k průkazným závěrům, k získání pevného místa dopplerovské sonografie v diagnostickém algoritmu

karcinomu prostaty bude třeba metodu validizovat ve více studiích.

V každém případě je práce metodicky i formálně zpracována výtečně a dokládá schopnost doktoranda

vědecky pracovat a získat hodnotné výsledky. Doktorand prokázal schopnost hluboké analýzy a

interpretace problematiky diagnostiky karcinomu prostaty. Stanovil metody vyšetřování nemocných a

zpracování dat na moderní úrovni.

Publikační činnost MUDr. Záleského je dobrá, 12 prací z celkového počtu 35 zpracoval jako první

autor. Nejcennější prací je publikace v impaktovaném časopise International Journal of Urology:

Záleský M., Urban M., Šmerhovský Z., Zachoval R., Lukeš M., Heráček J.: Value of power Doppler

sonography with 3D reconstruction in preoperative diagnostics of extraprostatic tumor extension in

clinically localized prostate cancer. Int J Urol. 2008, 15, 1, 68-75. (IF 0,691).

Závěr

Výsledkem dizertační práce je vypracování predikčních grafů ke stanovení rizika lokálně pokročilého

karcinomu prostaty s použitím dopplerovské sonografie.

Vědecká hodnota dizertační práce je vysoká a splnila stanovený cíl. Stejně vysoký by mohl být i její

význam pro zdravotní péči v oblasti společensky závažného a často se vyskytujícího onemocnění.

MUDr. Záleský prokázal schopnost řešit aktuální vědecký úkol, ovládá metody vědecké práce,

prezentoval dobré teoretické vědomosti a přinesl nové poznatky do problematiky rozhodování o léčbě

karcinomu prostaty.
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